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Kwestie zatrudnieniowe i perspektywa kariery naukowców ze stopniem doktora. 

 

Instytucje naukowo-akademickie zmieniły się radykalnie w ostatnich dekadach 

pod względem ich zadań, struktury i kultury. Dzieje się tak za sprawą internacjonalizacji, 

mniejszej roli rządu, niższego dofinansowania ze strony państwa i rosnących wpływów 

ze strony interesariuszy. Podobnie jak w przypadku innych publicznych organizacji, 

finansowanie uniwersytetów coraz bardziej zależy od efektywności ich funkcjonowania, 

a zatem coraz większy nacisk kładzie się na jakość działania. Na specjalną uwagę zasługuje 

zarówno ekonomia wiedzy per se, jak i zmiana stosunków zatrudnieniowych spowodowana 

przez nową strukturę finansowania. Działania takie jak cięcia finansowe w obszarze badań 

naukowych i skoncentrowanie się na indywidualnej efektywności wskazują, iż perspektywa 

tradycyjnej kariery, odbywającej się krok po kroku w jednej organizacji, przestała dominować 

w akademiach. Jednakże alternatywne podejście, to jest kariera bez granic, nie jest w stanie 

wyjaśnić tego, co dzieje się obecnie w tej materii. Celem badania opisanego w artykule było 

przeanalizowanie kwestii zatrudnieniowych naukowców z doktoratem w Holandii, 

w odniesieniu do perspektyw ich kariery zawodowej i ich osadzenia w macierzystej uczelni. 

Metodologia badania opierała się na kwestionariuszach, wywiadach pogłębionych i trzech 

spotkaniach focusowych. Zebrane dane dowiodły, że pracownicy naukowi z doktoratem 

znajdują się w pułapce "podwójnej kontrowersji". Pierwsza dotyczy braku jasności, 

co do perspektyw rozwoju ich kariery naukowej, pomimo wysoko ocenianej pracy 

badawczej. Druga odnosi się do faktu, iż są oni personelem wyspecjalizowanym, wnoszącym 

znaczący wkład do działań zatrudniających ich organizacji, a jednak są z nią słabo związani. 

Jednakże, dzięki osobistej przedsiębiorczości naukowców, ich sytuacja w społeczności 

akademickiej jest silniejsza i aktywniejsza, niż mogłoby się to wydawać w teorii. 


